
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 187 DEL 22 DICEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITA’ 

IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2023. 

OGGETTO: “Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente 

Tatarena, Cocugno, Alveo di San Lorenzo, Alveo di Montefalco e 

Marroggiolo nei comuni di Bevagna, Castel Ritaldi, Foligno, Montefalco, 

Spoleto e Trevi”, per un importo di concessione pari ad € 172.000,00  

Progetto n.825 dell’aprile 2023. CUP: E38H23000200002. 

Approvazione: 

 Stato Finale Lavori del 20/12/2023. 

 Certificato di regolare esecuzione del 20/12/2023. 
 Relazione sul conto finale. 

 Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 
- la Regione Umbria – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo - con 

nota acquisita agli atti del Consorzio in data 12/01/2023 prot.n. 157/23, richiedeva la 

presentazione della proposta di un programma di interventi riguardante la manutenzione sui 

corsi d’acqua di competenza regionale da effettuarsi nell’anno 2023, comprensivo del 

cronoprogramma di attuazione ed esecuzione dei lavori; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in 
regime di delega amministrativa ai sensi dell’art.31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i. 

per l’intervento di cui all’oggetto; 

- i criteri predisposti per l’assegnazione dei finanziamenti prevedono di privilegiare gli interventi 

manutentivi sui corsi d’acqua classificati di 3° categoria ai sensi del R.D. 523/1904, e 

l’interconnessione / interferenza dei corsi d’acqua con aree di pericolosità idraulica mappate 

dagli strumenti urbanistici vigenti, oltre alla gestione di importanti opere idrauliche quali casse di 

espansione funzionanti; 

- la Regione Umbria con D.G.R. n. 243 del 08/03/2023 e n.290 del 22/03/2023 ha approvato il 

“Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – 
anno 2023” nell’importo complessivo di € 1.500.000,00 nel quale sono individuati gli interventi 

prioritari su vari corsi d’acqua; 

- nelle stesse D.G.R. di cui sopra venivano inoltre stabilite le tempistiche di attuazione degli 

interventi, ovvero la trasmissione del progetto definitivo/esecutivo unitamente all’atto di 

approvazione entro il 30 giugno 2023 nonché la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 

31 dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- con Determina Dirigenziale n. 95 del 13 giugno 2023 sono stati affidati ai tecnici del Consorzio gli 

incarichi tecnico-amministrativi per l’intervento di che trattasi; 

- l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo N.825 

dell’aprile 2023: “Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Tatarena, Cocugno, 

Alveo di San Lorenzo, Alveo di Montefalco e Marroggiolo nei comuni di Bevagna, Castel Ritaldi, 

Foligno, Montefalco, Spoleto e Trevi”, dell’importo complessivo di € 172.000,00; 

- il progetto di che trattasi è stato approvato dal Consorzio con Delibera presidenziale N. 46/P del 
19 giugno 2023; 

- in data 21/06/2023 con nota prot. n. 3765/23 lo stesso è stato trasmesso al competente Servizio 

regionale per i rispettivi adempimenti; 

- la Regione Umbria – Servizio Risorse idriche e rischio idraulico con D.D. N. 7416 del 07/07/2023 

rilasciava Autorizzazione ai fini idraulici per le opere di che trattasi; successivamente il medesimo 

Servizio con D.D. N. 7944 del 21/07/2023 ratificava la relativa presa d’atto del progetto; 

 

 



VISTO CHE 

 

 i lavori sono iniziati in data 31/07/2023 per essere dati ultimati in data 30 novembre 2023; 

 l’esecuzione degli stessi è stata effettuata in amministrazione diretta impiegando mezzi e 

personale del Consorzio, oltre a servizi, nolo a freddo di escavatore con caratteristiche tecniche 

ed allestimenti specifici per le lavorazioni previste e lavori mediante cottimi; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 20-12-2023 è stato redatto il Certificato di regolare esecuzione; 

 in data 20-12-2023 è stata compilata la Relazione sul conto finale; 

 in data 20-12-2023 è stato redatto lo Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio / Regione, 

afferente una spesa complessiva sostenuta e documentata pari ad € 172.171,35; 

 in data 21-12-2023 è stata compilata le Relazione acclarante i rapporti economici Consorzio / 

Regione dalla quale risulta un credito del Consorzio pari ad € 120.400,00 ovvero l’eccedenza di 

spesa sostenuta pari ad € 171,35 rimarrà in carico al bilancio del Consorzio; 

 

VISTI 
 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 446 del 21.12.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 21.12.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, in merito al progetto n° 825 del aprile 2023: “Ripristino officiosità idraulica Fiume 

Topino, Timia, Torrente Tatarena, Cocugno, Alveo di San Lorenzo, Alveo di Montefalco e 

Marroggiolo nei comuni di Bevagna, Castel Ritaldi, Foligno, Montefalco, Spoleto e Trevi”, i 

seguenti documenti: 

 Stato Finale Lavori del 20/12/2023 

 Certificato di regolare esecuzione del 20/12/2023  
 Relazione sul conto finale  

 Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio 

 di trasmettere i suddetti atti alla Regione Umbria – Servizio Risorse idriche e rischio idraulico, per i 

rispettivi adempimenti. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


